РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ЗАЛЕГОЩЕНСКИЙ РАЙОН

ЛОМОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
14 марта 2012 года

село Ломовое                                             № 34
Об утверждении Программы  комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ломовского сельского поселения.
          В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 г № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Ломовский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:
1. Принять Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ломовского сельского поселения на 2012-2013 годы.

2. Передать Решение для подписания и обнародования главе сельского поселения.
Глава Ломовского

сельского поселения                               А. П. Игнатов

Приложение

Утверждена

Решением Ломовского сельского

 Совета народных депутатов

от 14 марта 2012 г. №  34
Программа
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры
Залегощенского района  на 2012-2013 годы

Паспорт Программы

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

Ломовского сельского поселения на 2012 - 2013 годы

	Наименование Программы
	Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Залегощенского района на 2012 - 2013 годы

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 30.12.2004 N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса"

	Заказчик Программы
	Глава Ломовского сельского поселения

	Разработчик Программы
	 Администрация Ломовского сельского поселения

	Основные цели и задачи Программы
	1. Обеспечение развития строительства жилья и объектов социальной инфраструктуры в Ломовском сельском поселении;

2. Строительство и модернизация системы коммунальной инфраструктуры Ломовского сельского поселения

3. Повышение качества предоставляемых коммунальных услуг потребителям  Ломовского сельского поселения;

4. Улучшение состояния окружающей среды, экологическая безопасность развития поселения, создание благоприятных условий для проживания  граждан.

	Сроки реализации Программы
	2012 -2013 годы

	Основные направления Программы
	- Развитие системы водоснабжения и водоотведения, очистки сточных вод.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- Администрация сельского поселения.

	Организация контроля над реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляют отдел архитектуры и жилищно-коммунального хозяйство администрации Залегощенского района

	Ожидаемые результаты
	Реализация Программы должна обеспечить:

- увеличение объемов жилищного строительства и объектов социальной инфраструктуры, в том числе развитие первичного рынка жилья, увеличение частных инвестиций в жилищное строительство;

- модернизацию и обновление коммунальной инфраструктуры Ломовского сельского поселения;

- снижение эксплуатационных затрат;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

- улучшение экологического состояния окружающей среды;

- обеспечение повышения надежности и качества оказываемых потребителям коммунальных услуг;

- обеспечение бесперебойного снабжения электрической энергией  объектов района

- обеспечение подключения дополнительных нагрузок при строительстве новых жилых домов и объектов социальной инфраструктуры;

- развитие водоснабжения и водоотведения;

- повышение надежности водоснабжения и водоотведения;

- соответствие параметров качества питьевой воды установленным нормативам СанПиН;

- снижение уровня потерь воды.

Общая часть

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ломовского сельского поселения  на 2012-2013 годы разработана в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 30.12.2004 N 210-ФЗ "Об основах регулирования цен и тарифов предприятий коммунального комплекса". Программа направлена на осуществление мероприятий по развитию и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры в соответствии с перспективой строительства и ввода в эксплуатацию в 2012 - 2013 годах жилья и объектов социальной инфраструктуры.

Целью Программы развития систем коммунальной инфраструктуры Ломовского сельского поселения  на 2012 -2013 годы является строительство и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры, снижение их сверхнормативного износа, обеспечение доступного, надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, привлечение средств как бюджетных, так и внебюджетных источников.

Программой предусматривается строительство, модернизация и реконструкция объектов в сфере водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод. Разработка программы выполнялась на основе данных муниципальных организаций и предприятий немуниципальной сферы коммунального хозяйства.

Предусматривается внесение изменений в Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ломовского сельского поселения в связи с изменениями в Генеральном плане поселения.

Реализацию программных мероприятий предусматривается осуществлять за счет средств местного бюджета, а также привлечения внебюджетных источников.

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ломовского сельского поселения на 2012 - 2013 годы включает:

- паспорт Программы;

- общую часть;

- Программу строительства, реконструкции и модернизации объектов водоснабжения и водоотведения, очистки сточных вод, по Ломовскому сельскому поселению на 2012 - 2013 годы, включающую следующие раздел:

Раздел 1. Водоотведение и очистка сточных вод.

В соответствии с Программой комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры организациями коммунального комплекса на основании условий технического задания, утверждаемого главой администрации Ломовского сельского поселения, разрабатываются инвестиционные программы и выполняются расчеты и обоснования необходимых финансовых ресурсов. Для достижения баланса между интересами потребителей услуг организаций коммунального комплекса и интересами самих коммунальных предприятий в соответствии с механизмом, установленным Федеральным законом от 30.12.2004 N 210-ФЗ "Об основах регулирования цен и тарифов предприятий коммунального комплекса", на основе этих программ подготавливаются предложения о размере платы за подключение объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса.

Необходимость разработки и реализации Программы на территории поселения обусловлена перспективой развития поселения, общим состоянием коммунального хозяйства, которое должно обеспечить необходимый объем и уровень водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод с учетом  социальной инфраструктуры в 2012 - 2013 годах.

Реализация Программы должна обеспечить:

- увеличение объемов строительства объектов социальной инфраструктуры и жилья;

- модернизацию и обновление коммунальной инфраструктуры сельского поселения, в том числе:

- развитие сетей и объектов водоснабжения и водоотведения для обеспечения подключения дополнительных нагрузок при строительстве новых жилых домов и объектов социальной инфраструктуры;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

- улучшение экологического состояния окружающей среды;

- обеспечение повышения надежности и качества оказываемых потребителям коммунальных услуг.

Программа строительства и модернизации объектов
водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод по
Ломовскому сельскому поселению на 2012 - 2013 годы

	п
	Наименование объектов
	Краткое обоснование необходимости
	Един, изм.
	Мощность, объем/ ориент. стоимость
	Всего 2012 -2013 г.
	в том числе:
	Примечание

	2012
	2013

	Из местного бюджета
	внебюджетные инвестиции
	Из местного бюджета
	внебюджетные инвестиции

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Капитальный ремонт скважин  с. Ломовое, д. Ржавец
	 Повышение надежности функционирования системы подъема воды.
	шт
	2
	2
	1

	1

	тыс. руб.
	56
	56
	28

	28

	2
	Автоматизация  башни с. Ломгвое, скв. 1 и скв. 2
	Обеспечение стабильного водоснабжения с. Ломовое
	шт
	1
	1
	1

	1

	тыс. руб.
	35
	35
	17,5

	17,5

	3
	Бурение новой скважины в д. Ржавец
	Обеспечение стабильного водоснабжения в д. Ржавец
	шт
	1
	1
	1

	тыс. руб.
	500
	500
	500

	4
	Реконструкция водопроводных линий с. Ломовое.
	Обеспечение стабильного водоснабжения
	км
	0,8
	0,8
	0,4

	0,4

	тыс.руб.
	400
	400
	200

	200

	5
	Обустройство санитарных зон скважин
	Улучшение экологического состояния источников питьевого водоснабжения
	шт
	1
	1
	1

	1

	тыс.руб.
	30
	30
	15

	15

	6
	Реконструкция водопровода в с.Ломовое
	Обеспечение стабильного водоснабжения
	км
	10
	10

	10

	тыс.руб.
	15000
	15000

	15000

	Итого по разделу

	16021
	16021
	760,5

	260,5
	15000